THE  CHAMBER  OF  COMMERCE  AND  INDUSTRY  NEWS

Monthly  Newspaper

発行所
〒856-8601大村市東三城町6-1

http://www.omuracci.com   E-mail:daihyou@omuracci.com

編集責任者
印　刷　所

大村商工会議所

Tel 53-4222 Fax 52-2511

雄城　勝
第一印刷株式会社

会議所ニュース

マ ン ス リ ー  ニ ュ ー ス ペ ー パ ー

地域を育て地域を伸ばす

10
OCT/2015

No.682

多くの来場者が伝統芸能・各種イベントを楽しむ

　  おおむら秋まつり 盛大に終了第　  回15

　１０月４日（日）シーハットおおむら・さくらホールにて第１５回おおむら秋まつりを開催し、伝統
芸能等各団体の発表や各種イベントで会場は大いに盛り上がり、盛大のうちに終了しました。
ご来場いただいた市民の皆様、誠にありがとうございました。

角谷会頭
(おおむら秋まつり協賛会会長)あいさつ

ダンスバトル 沖田踊 大村獅子舞

　ご協賛を賜りました会員の皆様や関係各位のご支援・ご協力により、「第15回おおむら秋まつり」は、無事に終了することができました。
心より厚く御礼申し上げます。今後とも、皆様方のより一層のお力添えを賜りますようお願い申し上げます。おおむら秋まつり協賛会 事務局（大村商工会議所内）

（順不動・敬称略）第15回

吉
川
製
あ
ん
所

㈱
赤

水

天
洋
工
芸
社

㈱
大

黒

屋

長
崎
イ
ン
タ
ー
ナ
シ
ョ
ナ
ル
ホ
テ
ル
㈱

㈲
佐
藤
電
設
工
業

㈱
大
村
湾
カ
ン
ト
リ
ー
倶
楽
部

オ
リ
エ
ン
タ
ル
エ
ア
ブ
リ
ッ
ジ
㈱

㈱
琴

花

園

イ
オ
ン
九
州
㈱
イ
オ
ン
大
村
店

㈱
富

建

㈲
元
祖
大
村
角
ず
し
や
ま
と

㈲
シ
ュ
シ
ュ

㈱
つ
じ
印
刷

㈱
浜
屋
百
貨
店

ア
ク
サ
生
命
保
険
㈱
諫
早
営
業
所

㈱
ジ
ー
エ
ス
エ
レ
テ
ッ
ク
九
州

長
崎
県
宅
地
建
物
取
引
業
協
会
大
村
支
部

㈱
ま

つ

や

九
州
ガ
ス
㈱

貞
松
病
院

㈱
メ
モ
リ
ー
ド
パ
ー
ク
ベ
ル
ズ
大
村

九
州
電
通
㈱

㈱
谷
川
商
事
大
村
工
場

本
町
三
丁
目
商
店
会

㈱
平

山

組

(

社)

大
村
市
物
産
振
興
協
会

長
崎
県
建
設
業
協
会

大
村
支
部

梶
原
実
業
㈱

Ｓ
Ｕ
Ｍ
Ｃ
Ｏ
Ｔ
Ｅ
Ｃ
Ｈ
Ｘ
Ｉ
Ｖ
㈱

お
お
む
ら
ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
㈱

大
村
土
地
建
物
㈱

髙
瀬
建
設
㈱

㈱
脇
電
設

㈱
村
里
運
輸

あ
い
お
い
ニ
ッ
セ
イ
同
和
損
害
保
険
㈱

旭
商
事
㈱

㈲
シ
ャ
デ
ィ

ヤ
マ
シ
タ

㈲
中
央
リ
ー
ス

㈱
寿

楽

久
松
公
認
会
計
士
事
務
所

伸
和
コ
ン
ト
ロ
ー
ル
ズ
㈱

㈱
ニ
チ
レ
イ
フ
ー
ズ
長
崎
工
場

新
月
会（
㈱
ア
ル
カ
デ
ィ
ア
大
村
）

㈱
中
央
綜
合
警
備
保
障

中
央
電
気
防
災
㈱

（
社
）大
村
市
観
光
コ
ン
ベ
ン
シ
ョ
ン
協
会

（
社
）大
村
市
物
産
振
興
協
会

大
村
市
本
陣
通
商
店
街（
振
）

長
崎
空
港
ビ
ル
デ
ィ
ン
グ
㈱

大
村
市
医
師
会

大
村
銀
行
協
会

幸
町
商
工
会

㈲
十
八
不
動
産

マ
ツ
ウ
ラ
工
房
㈱

㈱
笠
井
建
材
店

東
洋
リ
ー
ス
㈱

㈲
て

ん

新

㈲
鳥

千

代

お
食
事
処

四
季
菜

九
州
教
具
㈱

鹿
島
機
械
工
業
㈱

㈲
長
崎
書
店

㈱
為

永

㈱
九
電
工
大
村
営
業
所

九一庵
食
品
協
業
組
合

㈲
大
村
電
器
ベ
ス
ト
電
器
大
村
店

㈱
熊
菊一商
店

㈲
坂
口
国
商
店

㈱
大
幸
企
画

㈱
か
と
り
ス
ト
ア
ー

長
工
醤
油
味
噌（
協
）

花
工
房

な
か
し
ま

㈲
合
同
印
刷

古

々

屋

㈲
吉
原
金
物

㈱
ア
ー
ト
グ
リ
ー
ン
緑
樹
苑

㈱
小

森

組

上
谷
自
動
車
㈱

ジ
ュ
エ
ル
き
し
か
わ

㈱
ク
ガ・ノ
ダ
建
築
設
計
事
務
所

㈱
谷
野
電
機
空
調

㈱
ナ
フ
コ
大
村
店

㈲
吉

田

組

㈲
前
川
薬
局

シ
ュ
ク
ル
ボ
ワ

㈲
大
村
塗
料
商
会

田
中
鎌
工
業
㈲

㈲
永
石
解
体
産
業

岩
永
幸
義
税
理
士
事
務
所

㈱
ま

え

だ

九
州
凸
版
㈱

㈲
ア
オ
バ
ラ
ジ
オ
商
会

㈲
北
川
商
店

下
田
町
商
店
会

大
村
近
代
料
理
業
組
合

㈱
富
永
工
務
店

㈱
双
葉
建
設

シ
ン
コ
ー
㈱

八
木
義
明
法
律
事
務
所

㈱
ソ
エ
ジ
マ

㈱
ア
ト
リ
エ
プ
ラ
ン
ニ
ン
グ

ア
サ
ヒ
フ
ー
ド
㈱

㈱
イ
チ
ノ
セ
オ
ー
ト・サ
ー
ビ
ス

（
有
）康
真
堂
印
刷

㈱
タ
メ
ナ
ガ
造
園

㈱
伊

藤

園

第一印
刷
㈱

㈱
ミ

ヤ

タ

幸
運
ト
ラ
ッ
ク
㈱

ナ
ガ
ベ
ア
㈱

川
里
産
業
㈱

ピ
ー
シ
ー
サ
ポ
ー
ト
㈲

大
村
製
氷
㈱

ヨ
シ
ト
メ
工
芸

ご支援に感謝申し上げます

おおむら秋まつり協賛商社

OCT/2015

Monthly  NewspaperPage2

第66回長崎県珠算選手権大会を島原市で開催
長崎県商工会議所連合会・長崎県珠算振興連合会主催

　長崎県珠算振興連合会(会長・松永安一長崎商工会議所専務理事)
は、「第66回長崎県珠算選手権大会」(共催 長崎県商工会議所連合会)
を島原市で開催しました。
　大会には、県内の小学校、中学校、高校・一般より約151人が参加。
そろばんの団体・個人競技の他、種目競技（読上暗算、読上算）が実施
され、日ごろの練習の成果を発揮すべくそろばんの腕を競いました。
　大村珠算連盟（当所内）所属選手の入賞者は次の通りです。(敬称略)

　8月29日～30日に福山雅治さんの稲佐山ライブに合わせて長
崎水辺の森公園で開催された『長崎☆じげもん！よかもん！食べも
ん！GP』で、出場した県内の飲食店・食品会社40店の中から「御菓
子処まえだ」の『長崎 カステラぷりん』が見事にグランプリ（『ばり美
味か』金賞）に選ばれました！
　同商品は2013年11月から発売を開始し、2014年・2015年と
2年連続でモンドセレクション金賞を受賞。カステラ風味の濃厚な
プリンにザラメ糖をイメージしたカラメル、その名も「ザラメル」を
ふりかけて食べるという新食感の商品です。
　同賞受賞にあたり、(株)まえだの髙瀬晃社長は『このグランプリ受
賞をきっかけに国内外の様々な方へ認知していただけるようになっ
てきました。さらに今後、関連商品も含め様々な商品開発を行い、御
菓子処まえだ として地元より発信・発展していきたいです。』と話さ
れました。
　今回のグランプリ受賞、誠におめでとうございます！

常時使用する従業員数が商業・サービス業で５人以下、製造業･建設業・宿泊業・娯楽業等は２０
人以下の小規模事業者（ただし、事業主･家族従業員･臨時･パート･法人の役員は除く）で、次の
条件にあてはまる個人、法人。

●商工会議所地区内で原則として1年以上営業していること。
●所得税(法人税)、事業税、住民税（県民税・市民税）・消費税を完納していること。
●商工会議所の経営指導（原則６ヵ月以上）を受けている個人、法人

※この融資制度は、小規模事業者の方が商工会議所の経営指導を受けて、経営や技術の改善を図るための資金を担保も保証人も無
しに低利で融資する国の制度資金です。商工会議所が申込を受付、審査の上、日本政策金融公庫へ推薦し、公庫から貸し出されます。

大村商工会議所 中小企業相談所
〒856-8601 大村市東三城町6-1

ＴＥＬ
ＦＡＸ

0957-53-4222
0957-52-2511

【融資額】

【利　率】

万円以内2,000
％（固定）年利1.15

【こんな時にご活用ください】
●運転資金として

仕入資金、手形決済資金、給与・ボーナスの支払いなどに

●設備資金として
工場・店舗の改装資金、車両購入、機械設備の購入などに

【返　済】運転7年以内(据置1年可)
設備10年以内(据置2年可)

平成27年10月9日現在

大村商工会議所のマル経融資が
小規模事業者の皆さんを応援！

担
保
不
要・保
証
人
、

保
証
料
不
要・低
金
利

以下のすべての要件を満たす方がご利用できます

小規模
事業者

融資
申込

推薦

経営
相談

日本政策
金融公庫

大村商工会議所
経営指導員
による調査

大村商工会議所
推薦審査会
による審議

資金貸付

　コレモおおむらが３周年を迎
えるにあたり、「コレモおおむら
３周年記念大感謝祭～笑って得する２日間～」と
銘打ってイベントを開催します。
会場では抽選会、もちまきなどが行われますが、大
村商工会議所でも、「おおむらじげたまグランプリ
大販売会」を併催します。
　大村の新しい特産品の数々をどうぞたくさんお
買い物、ご賞味ください。

コレモおおむら３周年記念大感謝祭
～笑って得する２日間～
じげたまグランプリ物産展を開催します！！

○大感謝祭に関するお問い合わせ
　大村街づくり㈱　担当：才木  TEL 51-0620
○じげたま販売会に関するお問い合わせ
　大村商工会議所　担当：古賀  TEL 53-4222

平成27年

10：00～17：00
11月14日㈯～15日㈰日　時

コレモおおむら
イベント広場

場　所

【個人競技】中学校の部２位・篠塚光里 (竹松塾)
【読 上 算】中学校の部２位・篠塚光里 (竹松塾)
【優 良 賞】小学校の部・木場萌（竹松塾）

真剣な表情でそろばんを弾く選手たち(島原文化会館)

『長崎☆じげもん！よかもん！食べもん！GP』

御菓子処まえだの『長崎 カステラぷりん』が

グランプリ（『ばり美味か』金賞）受賞！
グ
ラ
ン
プ
リ
受
賞
の
記
念
金
杯
と

御
菓
子
処
ま
え
だ
の

「
長
崎

カ
ス
テ
ラ
ぷ
り
ん
」

Monthly  Newspaper Page3

No.682平成27年10月20日

マイナンバー解説解説 「安全管理措置が必要に」第3回

　第３回は、民間企業で必須となる３つのマイナンバー対応（①個人番号の収集、②個人番号の保管、③帳票への記入と

行政機関などへの提出）のうち、②個人番号の保管（安全管理措置）について詳しく解説する。

　特定個人情報（個人番号が含まれた個人情報）は、個人番号を記載した書面を行政機関に提出する場合など以外は保

管してはならない。従って、書面を提出する事務を行う必要がなくなった時点で個人番号を廃棄・削除しなければならな

い。このように廃棄・削除が義務である点が、個人番号の大きな特徴である。例えば、従業員の個人番号は、退職後、「扶養

控除等（異動）申告書」の法定保存期間である７年が経過した時点で、廃棄・削除する必要がある。

廃棄・削除が義務

　個人情報保護法は、５千件以下の個人情報のみを取り扱う企業には適用がな

かったが、マイナンバー法は全ての企業に適用がある。従って、これまで個人情報

保護法が定める安全管理措置などを講じてこなかった中小企業においても安全

管理措置を講じる必要があるため、大きな影響がある。

　ただし、マイナンバー法のガイドラインが定める安全管理措置には、「中小規模

事業者」（従業員数が１００人以下の企業であって、委託を受けている企業や金融

分野の企業などを除いたもの）に対する軽減措置が定められている。

中小企業も対象

　まず、安全管理措置の前提として、①個人番号を取り扱う事務の範囲、②特定個人情報などの範囲、③特定個人情報な

どを取り扱う事務に従事する従業者（事務取扱担当者）を明確にすることが必要である。例えば、①は源泉徴収票を取り

扱う事務、②は従業員・扶養親族などの氏名・個人番号、③は税務関係の帳票を取り扱う経理担当者、と明確にすること

になる。その上で、基本方針を策定することが重要であるとされている。

　一般の企業においては取扱規程などの策定が義務とされている。これに対し、中小規模事業者では、その策定は義務

ではないが、①特定個人情報などの取り扱いなどを明確化する、②事務取扱担当者が変更となった場合、確実な引き継ぎ

を行い、責任ある立場の者が確認することが求められている。

　組織的安全管理措置として、一般の企業においては、システムログまたは利用実績の記録や、特定個人情報ファイルの

取り扱い状況を確認するための手段の整備などが義務化されている。これに対し、中小規模事業者では、①特定個人情報

などの取り扱い状況の分かる記録を保存する、②情報漏えいなどの事案の発生などに備え、従業者から責任ある立場の

者に対する報告連絡体制などをあらかじめ確認しておく、③責任ある立場の者が、特定個人情報などの取り扱い状況に

ついて、定期的に点検を行うことなどが求められている。

　また、人的安全管理措置として、事務取扱担当者の監督および教育が必要である。

担当者を明確化

　物理的安全管理措置としては、さまざまなことが求められている。典型的な例としては、特定個人情報が保存されたＰＣ

が盗難に遭わないように管理を厳重にした上で、帳票を取り扱う担当者以外の従業員が見ることができないようオフィ

スの座席の配置などを工夫して間仕切りを設置したり、オフィスから帳票を持ち出す際には封筒や鞄に入れることなど

が求められる。

　さらに技術的安全管理措置として、情報が漏えいなどしないようさまざまな技術的な措置が求められている。中小規

模事業者においては、特定個人情報を取り扱うＰＣをインターネットに接続しないか、ファイヤーウォール機能のあるルー

ターを使用するなどして外部からのアクセスを防止することが、最低限求められている。

セキュリティ対策も

安全管理措置の分類

基本方針策定

取扱規程などの策定

組織的安全管理措置

人的安全管理措置

物理的安全管理措置

技術的安全管理措置

（牛島総合法律事務所　弁護士・影島広泰）

OCT/2015

Monthly  NewspaperPage4

No.682平成27年10月20日

業況ＤＩは、一進一退。先行きも慎重な見方続き、横ばい圏内の動き

商工会議所LOBO（早期景気観測）

　～2015年9月調査結果 (概要版・付帯調査)～

ポイント
▶９月の全産業合計の業況ＤＩは、▲１７．３と、前月から▲２．４ポイントの

悪化。ただし、「好転」から「不変」への変化も押し下げ要因となったことに
留意が必要。好調な観光関連の牽引が続く中、住宅投資に加え、公共工
事にも持ち直しの動きがみられる。他方、価格転嫁の遅れや人手不足、人
件費の上昇が足かせとなる状況に変わりはなく、台風や大雨など天候不
順の影響もあって、中小企業の景況感は地域・業種などによってばらつき、
一進一退の動きが続く。

▶ 先行きについては、先行き見通しＤＩが▲１６．５（今月比＋０．８ポイント）
と横ばい圏内の動き。観光需要の拡大や住宅・設備投資の回復、公共工
事の持ち直しなどへの期待が伺える一方、家計負担の増大が消費者マイ
ンドを下押しする中、消費低迷の長期化を懸念する声も聞かれる。加えて、
コスト増加分の価格転嫁や人手不足などへの対応が遅れる企業では、先
行きに対して慎重な見方が続く。

２０１５年度の所定内賃金の動向
▶２０１５年度に「賃金の引き上げを実施した企業（予定含む）」（全産業）

は、 ５９．９％と６月調査より５．８％増加した。
▶一方、「引き上げを見送る（予定含む）」企業は、３２．７％と６月調査より１

４．９％増加した。特に、小売業では「現時点では未定」から「引き上げは見
送る」に転じた企業の割合が多く（「引き上げは見送る企業の割合」６月調
査２４．８％⇒９月調査４４．９％）、先行きへの慎重な姿勢が伺える。

Monthly  Newspaper Page5

住　所 〒856-0817 大村市古賀島町555-5

電　話 （0957）54-0738

代表者 富本洋史

業　種 自動車販売・整備等

meets

三役の動き 9月

新入会員

6日 ¡大村中央ライオンズクラブ第35回小学生サッカー大会　専務
¡第７回おおむらじげたまグランプリ　中村副会頭

14日 ¡臨時議員総会　三役
¡大村経営者研究会第55回定期総会懇親会　中村副会頭

1日
¡海上自衛隊第22航空群小俵幕僚離任挨拶 三役
¡三役会　三役
¡大村市安全協会来所 専務

8日
¡竹松駐屯地 牧室長来所 専務
¡金融審査会
¡おおむら秋まつり・グルメフェア出店団体との調整会議　専務

24日
¡(株)アルカディア大村第92回定時取締役会　中村副会頭
¡平成２７年度長崎県商工会議所女性会連合会松浦大会　専務
¡建設部会正副部会長会議、第１回コンパクトシティー研究会・懇談会  中村副会頭

25日
¡おおむら秋まつり実行委員会　専務
¡おおむら秋まつり出場者会議　専務
¡中華人民共和国成立66周年祝賀会　専務

【申込・連絡先】大村商工会議所 電話：0957-53-4222  担当：岡野・山崎

無料法律相談会
会員事業所と、従業員様のための“無料”法律相談では、

些細なことでもご相談に応じます。
場　所

相談時間
●13：00～
●13：40～
●14：20～
●15：00～
●15：40～
●16：20～

経営のことからプライベートなことまで経営のことからプライベートなことまで経営のことからプライベートなことまで

～担当弁護士のご紹介～

大村商工会議所

八木義明法律事務所

（長崎県弁護士会所属）
八木　義明

日　時 ¡11月6日㈮  ¡12月4日㈮  ¡1月8日㈮

期　間 下記のとおりです
対　象 当所会員事業所 担当弁護士

（従業員含む）
八木  義明

（長崎県弁護士会所属）

＊事務所住所：大村市東本町290-2（大村裁判所前、検察庁横）
＊事務所電話：0957-47-9800＊ホームページ：www.yagi-lawer.com

大村商工会議所主催

2日 ¡金融審査会

7日 ¡大村バスターミナル地区再開発要望書提出に関する説明　専務

15日 ¡金融審査会

26日 ¡竹松駐屯地創立６３周年記念行事　中村副会頭、専務

27日 ¡大琴会９月例会　専務

29日 ¡海上自衛隊第22航空群山内新首席幕僚着任挨拶　三役

16日 ¡海上自衛隊航空集団司令官 眞木信政海将を囲む宴　三役

19日 ¡大村地域協働協議会「まち・ひと・しごと」　会頭

23日 ¡命を守る交通安全大会　専務

4日 ¡大村バスターミナル地区再開発に関する大村市への要望　中村副会頭、専務

大村商工会議所と との共催

相
創業融資、一般融資に関するどのようなご相談でもOKです。

但し、事前のお申込みをお願い致します。

平成２７年10月22日（木）
13時～16時

※今後の開催予定日 平成27年11月26日（木）13時～16時

談定 例 会

日　時

大村商工会議所場　所

大村商工会議所中小企業相談所
☎ 0957-53-4222

申込先

●10月入会

OCT/2015

Page6 Monthly  Newspaper

大村のまちを元気で魅力あるものにするために、バイタリティー溢
れる人が大村市中央商店街に出店する際の家賃を補助します。

◆対 象 者→大村市中央商店街で商売をやりたい方。
◆補助内容→家賃の半額(月額5万円を限定)を1年間補助。
◆受　　付→随時
◆申 込 み→所定の申込書・必要書類が必要ですので、
　　　　　　詳しくは下記までお問合せください。

大村市中央商店街（アーケード）にお店を開きませんか。
家賃の半額（月額5万円を限定）を1年間補助します！！

出店者募集出店者募集
「ぜひ商売に挑戦してみたい」人を

大募集しています！

空
き
店
舗
へ
の

※家賃補助については、審査会で審査後、決定させていただきます。

応募要項

大村商工会議所中小企業相談所
TEL 0957-53-4222 ／ FAX 0957-52-2511

お問合せ先
お申込み先

10/20～
10/31まで

秋冬物スーツお仕立て上がり

33th
Anniversary

長崎支社　諫早営業所　〒854-0016　諫早市高城町5-10　諫早商工会議所5F　TEL 0957-23-8972